1 Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (431.19-432.12); Lectura I, loc. cit. (502.18-503.13).

2 Cf. Aristoteles, De Interpretatione I, c.9: 18a26-19b6 (AL 2.1, 15.9-16.9).

820 est quid fiet, et ita impossibile est non fieri; et per consequens tollitur omnis sollicitudo, quia sive sollicitemur, sive consiliemur, sive negotiemur, vel non, id quod determinatum est fiet.

Quid dicendum secundum veritatem.

825 Et primo quod nulla propositio singularis de futuro contingenti est determinate vera, nec affirmativa nec negativa, sed penitus indeterminata. Unde nulla potest formari de qua possit concedi quod sit vera vel falsa, contra opinionem communem. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub triplici propositione. Prima quidem quod sententia Philosophi 830 est penitus conclusio demonstrata, ita quod nulla propositio singularis formari potest de futuro contingenti de qua concedi possit quod sit vera et eius opposita falsa vel econverso, sed quelibet est neque vera neque falsa. Unde quamvis verum sit quod Sortes erit vel non erit formando propositionem disiunctivam, tamen categorice dicendo: 'Sortes erit', propositio neque vera neque falsa est; 835 similiter nec opposita: 'Sortes non erit'. Et tota ratio est quia sequitur demonstrative quod omne contingens inevitabiliter eveniret; inevitabilitas autem tollit omnem sollicitudinem, negotium, et consultationem; quod negare est negare per se notum et ponere oppositum principiorum moralis philosophie et humane nature experientiam, cui inditum est quod negotietur et consilietur circa futura.

840 Quod igitur sequatur immutabilitas futurorum, si concedatur quod propositio de futuro illud exprimens sit vera vel falsa, potest evidenter

---

820 est<sup>1</sup> om X // quid/quod A // impossibile est inv Bo 821 sollicitemur corr Tr; noster del Tr // vel non mg Bo // est lin Tr 823 veritatem/veritate Pe 824 et om Br // quod/quia Ve // propositio/oppotio Pe 824-826 quod...indeterminata mg Tr; quod negativa sed primitiva et determinativa del Tr 825 est lin Bo; tamen del Bo; erit Tr // determinate vera inv Bo; determinativa A // nec corr Vd 826 nec corr Vd // negativa/negativata Vn // penitus/potius Ve // indeterminata/determinata Pe; corr Bo // nulla/non add A 827 qua om A 828 opinio auctoris explicatur add in mg X // falsa om A // communem/quartam PeVdVe // igitur/ergo X // nunc om Pa 829 quod<sup>1</sup> lin Bo // prima propositio add in mg X // quod<sup>2</sup>/sed A // sententia mg Tr; summa del Tr; sul...? A 830 penitus mg Tr; previditur? del Tr // conclusio corr Vd 830-831 formari potest inv BoTr // formari...contingenti/de futuro contingenti formari potest Br 831 concedi possit inv BoTr // vera iter in mg Tr // et eius om Tr; in omni del Tr; neque add in mg Tr 832 sed...falsa iter in mg Tr // quelibet om Vd // est lin Br // est neque inv Vd; neque Bo; est nec X // neque<sup>2</sup>/nec VnX 833 verum sit inv BoTr; quod del Tr // erit<sup>2</sup> [Vn 244ra] 834 categorice/categorice X; corr Tr; catholice A // sortes/non del Bo // erit/currit X // propositio...est/neque est vera neque falsa propositio Bo (est lin Bo); neque vera est nec falsa propositio Tr (nec lin Tr) //neque vera neque/nec vera nec X 835 similiter om BoTr // erit/currit X 836 omne lin Tr; esse del Tr // evenirent/evitaret Vn; eveniet BoTr 837 negotium/negotians A; negotiationem Br 838 et[Bo 266ra] // ponere corr BoTr // principiorum mg Tr // humane/humana A; est del A 839 nature iter Pe // cui corr Br // inditum mg Tr; iudicium del Tr; ? del Br // consilietur/consuetur Vd 840 igitur/ergo X // futurorum/futuroaum X // si/sed A 841 de futuro om Br // exprimens om Pe // sit/si Vd // potest/propter Pe 841-842 evidenter demonstrari inv BoTr

demonstrari ex duabus propositionibus: Prima quidem quod si talis propositio vera est, illa immutabiliter et inevitabiliter erit vera; secunda vero quod ex illa inevitabiliter et necessario sequitur quod tale futurum ponetur in esse.

845 Primum ergo assumptum patet ex multis, scilicet quod si hec propositio vera est: 'Antichristus erit', immutabiliter et inevitabiliter est vera. Si enim mutari potest ne sit vera, aut mutabitur in illo instanti quo est vera, aut in instanti precedentibus, aut in instanti subsequenti usque ad instans quo res fiet, aut in instanti quo res fiet. Sed manifestum est quod non potest mutari in illo instanti quo est  
 850 vera, quia pro eodem instanti esset vera et non vera, quod impossibile est. Nec in instanti precedentibus, tum quia si in instanti dato est vera, et in omni precedentibus fuit vera, quia si hodie verum est quod Sortes erit cras, et heri verum fuit quod Sortes esset cras, et ita si tunc poterat mutari in falsitatem, mutaretur in illo eodem tunc quo esset vera, et per consequens simul esset vera et non vera; tum quia si in instanti precedentibus suam veritatem mutaretur, sequeretur quod ante amitteret  
 855 veritatem quam haberet, quod nichil est dictu. Nec potest dici quod mutari possit in aliquo instanti subsequenti in tempore signabili inter instans propositionis et instans quo res fiet, quia si in aliquo instanti, utpote cras, falsa sit hec propositio: 'Sortes erit', impossibile est quod fuerit heri vera; detur enim oppositum, scilicet  
 860 quod heri fuit vera et hodie falsa, hoc erit propter aliquam mutationem factam in re; nulla autem mutatione facta est, quia nondum res est nec subest alicui potentie in actu, et per consequens, cum nichil mutetur circa rem, nichil mutabitur circa

842 quidem quod/quia Tr; quod Bo // propositio[Br 411ra] 843 vera est inv Br // illa<sup>1</sup>/ista Vd // illa...illa mg Tr; ita del Tr // immutabiliter et inevitabiliter inv BoTrVb // illa<sup>2</sup>/ista TrVd; isto A 844 inevitabiliter corr Bo // necessario/necesse BoPaVb; ex necessario Vd // ponetur/ponitur BoVd; corr Tr; ponet Fa 846 immutabiliter et inevitabiliter inv BoTr // immutabiliter corr Tr // inevitabiliter est/est inevitabiliter erit Fa // est vera/vera erit BoTr // vera<sup>2</sup>/potest del Pa; sive del Tr 847 vera<sup>1</sup> lin Tr; vera del Tr // mutabitur/mutabiliter Vd; immutabitur Ve; instanti del Pe // illo/isto Ve // instanti/in add BoTrVd // est vera inv X // aut<sup>2</sup> corr Tr // instanti<sup>2</sup> corr Tr 848 aut<sup>1</sup> corr Tr // aut<sup>1</sup> in instanti om Fa // instanti<sup>1</sup> corr Tr // in<sup>2</sup> lin Pe 848-849 aut<sup>2</sup>...fiet om Tr 849 res/non add X // sed[Vb 413va] mani[X 884a]festum // est<sup>1</sup> om Pe // illo om A // instanti/in add BoTr 850 pro eodem/procedit Pe // vera<sup>2</sup>...quod mg Tr; non vera et non vera aut del Tr // impossibile est inv BoFaTr 851 instanti<sup>1</sup> corr Tr // si om Vd; sive A // in<sup>2</sup> lin Tr // vera/vero Pe; mg Tr; vera del Tr 852 erit/sit Fa // et/esse del Bo // et heri corr Tr; heri add in mg Tr; et eri AVd; fuit del Pe // verum fuit inv BoTr 853 sortes om Pa // esset/car del Vd // esset cras mg Ve; erit cras BoTr; erit add in mg Tr // ita/vera Pe; om Br // poterat/poterit BrVd; ponatur del in mg Tr; potuerit A // mutaretur/commutaretur Pa 854 tunc corr Ve; in add BoTr // si/s del Br // in lin Tr; om A 855 mutaretur/mutaretur TrVbX // amitteret/amittaretur Vd; amitteret Tr 856 nichil/nihil X // potest dici inv BoTr // mutari possit inv Vd // possit corr Tr 858 instanti/subsequenti del Fa; de quo del Bo // sit corr Pa // hec om Pe 859 sortes/sortes del Ve // sortes...est/impossibile est sortes erit et corr Bo // fuerit/fuit X // heri/contentus? Vn // vera/veri Pe; mg Tr; nulla del Tr 860 heri corr Pa; erit Vn // heri fuit inv X // fuit mg Pa 861 autem[Vd 261vb] // facta mg Bo // quia/quod A // nondum res inv BoTr; non res Vn // in om X 862 cum om Fa // nichil<sup>1</sup>/nil X // circa<sup>1</sup> om Vd // rem/nichil del Vd // nichil<sup>2</sup>/nihil X

propositionem. Nec potest dici quod in illo instanti in quo res fiet vel non fiet mutabitur illa veritas, tum quia veritas illa transit in preteritum, nam usque ad istud instans verum fuit quod Sortes erit, quod autem transit in preteritum immutabile est, secundum Philosophum VI Ethicorum,<sup>1</sup> Agathonis sententiam approbantis, qui dixit quod hoc solo privatur Deus: Ingenita facere que facta sunt; tum quia si mutetur in instanti factionis rei, aut hoc erit quia significatum eius ponetur in esse, et tunc non mutabitur sed potius confirmabitur in sua veritate, aut oppositum sui significati ponetur, et tunc non mutabitur, quia numquam fuit vera, sed semper falsa. Ergo, cum non inveniatur instans in quo possit mutari propositio de futuro a veritate in falsitatem, necessario immutabiliter erit vera, si aliquo modo ponatur vera.

Preterea, illud quo posito pro aliquo nunc in esse, de necessitate ponitur pro semper in esse, immutabiliter ponitur esse. Et hoc patet, quia predicatum clauditur in subiecto. Quod enim determinat sibi sempiternitatem in essendo, in nullo tempore mutari potest, unde immutabilitatem sibi determinat; sed manifestum est quod si propositio singularis de futuro pro aliquo instanti ponitur vera, de necessitate pro omni instanti ponitur vera, donec veritas illa transeat in presens et a presenti in preteritum, quia si ista vera est hodie: 'Sortes erit', et heri fuit vera, et in millesimum diem ante fuit vera, et quandocumque formaretur, etiam ab eterno fuit vera usque ad illud instans quo Sortes ponetur, et tunc

863 propositionem mg Tr; propositum del Tr; [Tr 410vb] // illo/isto Vd // vel om Vd 864 veritas illa inv Pa // transit/transivit Bo; corr Tr 864-865 nam...preteritum om per homeo Pe 865 istud/illud BoTrX // verum corr Tr // quod<sup>1</sup>/st del Pa // quod<sup>2</sup>/quia Br // autem/tunc Vn // transit corr Bo // preteritum/quod add Br 866 immutabile/erit del Pa // sententiam[Pa 243rb] 867 approbantis/probantis Ve // qui/que A // dixit/dicit BoFaVe; dixi Vd // hoc om Pe // deus ingenita corr Tr // confirmatur add in mg X // que/cum X 867-868 facta sunt inv Tr 868 mutetur/mutaretur FaTr // factionis/formans A // aut mg Tr; ac del Tr // erit/esset Tr; [Fa 263ra] 869 eius om Vd // ponetur/ponitur BoFa; ponetur Tr // non mg Vb // sed potius confirmabitur iter Vn // in<sup>2</sup> lin Ve; neque del Ve 870 aut mg Tr; ac del Tr // mutabitur/sed potius confirmabitur del Vb; vase potius confirmabitur in sua veritate cat del Tr 872 a[A 288rb] // falsitatem/veritatem Fa; falsitate A // necessario om Pa 873 modo[Br 411rb] // vera<sup>2</sup> om Vn 874 confirmatio add in mg X // quomodo illud quo posito pro aliquo nunc in esse de necessitate ponitur pro semper in esse add in mg X // ponitur/ponatur Pa 875 pro/quod A // esse<sup>1</sup>/et add X // immutabiliter del Tr; mg Tr // immutabiliter...esse om per homeo Pa // esse<sup>2</sup>/ existit Fa // patet lin Bo // quia/quod Pe 876 clauditur om Pa; ponitur del Pa // essendo/non del Tr 877 determinat corr Tr 878 si mg Pa 879 pro omni mg Tr; propositioni del Tr // de...vera<sup>2</sup> om per homeo Fa // veritas illa inv BoTr; veritas ista Vd 880 presens iter Fa; iter in mg Tr // ista/illa AFaPaVdX; est add A // et<sup>2</sup>/erit del Ve // heri/hodie A 881 millesimum iter in mg Tr // quandocumque corr Tr // formaretur/formetur BrVd 881-882 et<sup>1</sup>...vera om per homeo Fa 882 instans om Vn; in add BoTr

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Ethica Nicomachea VI, c.2: 1139b 10-11 (AL 26.3, 255.6-7).

mutabitur veritas a futuritione in presentialitatem, et erit verum quod Sortes est, et postmodum in preteritionem, et erit verum deinceps in eternum quod Sortes fuit; 885 igitur si veritas ponatur in propositione de futuro pro aliquo instanti, veritas illa ponitur eternaliter permanere, quia et pro toto tempore futuritionis quod potest ymaginari infinitum in ante permanebit veritas illa in propositione de futuro, deinde in propositione de presenti, et deinceps in illa de preterito in infinitum a parte post.

890 Sic igitur patet quod si propositio de futuro contingenti vera est, immutabiliter vera est. Et tota ratio sumitur ex hoc quod futurum non subest potentie immutari potenti, quia quod futurum est, nichil est; quando vero res ponitur in actu, si ponitur oppositum propositionis, iam in nullo instanti fuit vera illa propositio de futuro, et sic non erit mutata; si vero ponitur significatum eius, tunc etiam non erit mutata. Unde sicut impossibile est quin presens sit presens et 895 quin preteritum sit preteritum, ita impossibile est si aliquid est futurum et hoc sit verum, quod aliquid sit futurum, quin immutabiliter sit futurum; predicatur enim in omnibus hiis propositionibus idem de se.

Secundum vero assumptum etiam patet, quod scilicet immutabiliter sequatur, si propositio de futuro sit vera, quod eius significatum ponetur. Illa namque consequentia necessaria est ex cuius opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, ut patet primo Priorum,<sup>1</sup> sed ex opposito istius: Significatum propositionis eveniet, vel ponetur in esse', sequitur oppositum

883 futuritione/futuri ratione Pe; iter in mg Tr; futuratione A // presentialitatem iter in mg Tr // et<sup>1</sup> om A // et<sup>2</sup>/pm del Vd 883-884 et postmodum iter Pe 884 preteritionem/et del Fa // erit...eternum/in eternum deinceps erit verum BoTr // erit verum inv Br; [Ve 222rb] 885 igitur/ergo X // ponatur/i del Vd 886 eternaliter/actualiter Vd; et naturaliter Pe; eterna A // quod om Pa 887 ymaginari/in add BoBrVdVe; et add Tr // in<sup>1</sup> om BoTr // permanebit/permanebat Pe // veritas illa inv BoTr; veritas ista Vd 888 presenti iter in mg Tr; vaet deinde in illa veritas in propositione de futuro deinde in propositione de presentis del Tr // deinceps/deinde BoTrVd; est add Vn; dein[X 884b]ceps // in<sup>2</sup>/de Ve 890 igitur/ergo X // vera om Vd 891 sumitur/fatuitur Vd; mg Tr; finitur ? del Tr // non mg Ve; est del Tr 892 quia corr Vd // quia quod inv Pa // nichil/nihil X // res/tres Pe; est Vn 893 ponitur oppositum inv A 894 illa propositio om Vd; ipsa propositio Pe // non/si del Pa // erit[Vb 413vb] // ponitur/ponatur VdVe 894-895 si...mutata om per homeo A 895 est om APa // sit presens mg Tr 896 sit preteritum mg Tr; [Vn 244rb] // est<sup>1</sup>[Pe 227vb]; quod del Fa // ? add in mg Tr // est<sup>2</sup>/sit BoBrTrVd; verum del Tr 897 verum mg Ve; utrum del Ve // futurum<sup>1</sup>/verum Bo // quin/quod X; corr Tr // sit iter Tr // sit futurum om Vn 898 hiis om X; istis BoFaTr 899 secunda ratio add in mg X // etiam om BoTr // quod/quasi X // quod scilicet inv Br; quod Pe 900 si/sed A; ? del Br // propositio/sit del Vd // illa/namque del Vd 901 namque/necessaria del Vd; enim Bo // namque...necessaria mg Tr; enim consequentia necessaria del Tr; ex del Vd; [Tr 411ra] // consequentia/est add A // est lin Vd // est ex cuius iter in mg Tr // consequentis corr Ve 902 1 priorum add in mg X // oppositum antecedentis inv Bo 903 propositionis/e del Ve

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Analytica Priora I, c.2: 25a5-26 (AL 3, 7.3-23).

propositionis formate de futuro; unde si dicatur: 'Sortes erit, ergo istud eveniet et ponetur in esse', detur oppositum: 'Non eveniet nec ponetur', ergo sequitur quod Sortes non erit; hec autem opponitur illi: 'Sortes erit', que ponebatur vera; igitur consequentia immutabilis fuit et necessaria.

Preterea, quando per duas propositiones significatur idem sub aliis terminis, ex una infertur alia de necessitate; sequitur enim, si Marchus disputat, quod Tullius disputet, quia Marchus et Tullius sinonima sunt et significant idem; sed futurum et venturum idem significant; ergo de necessitate sequitur, si Sortem esse est futurum, quod hoc eveniet, et si hec vera est: 'Sortes erit', de necessitate istud est verum: Quod sic eveniet.

Ex hiis ergo demonstrative sequitur quod omnia futura immutabiliter evenient, si propositio de futuro determinate sit vera. In omni enim consequentia necessaria et immutabili, si antecedens est contingens, consequens potest remanere contingens, sicut patet cum dicitur: 'Sortes currit, ergo movetur', consequentia enim est necessaria, sed antecedens et consequens sunt contingentia; si vero antecedens est necessarium, consequens erit necessarium; si vero antecedens sit immutabile et inevitabile, consequens erit inevitabile et immutabile; sed propositione ista: 'Sortes erit', vel Antichristus, existente vera, sequitur de necessitate: 'Ergo ita eveniet', ut patet ex secundo assumpto.

Ex primo autem apparet quod antecedens est immutabile et inevitabile, scilicet veritas istius propositionis: 'Antichristus erit', si aliquo modo sit vera; ergo consequens erit inevitabile. Unde immutabiliter ita eveniet et idem potest

**904** formate/formato Pe; corr Tr // sortes/et del Tr // istud/illud BoTrX; [Br 411va] 905  
 oppositum[Bo 266rb] // non corr Ve // sequitur/sequetur X 906 hec/hoc Br // hec...erit<sup>2</sup> mg  
 Bo // opponitur/ponitur A // ponebatur corr in mg Pa // vera mg Tr; natura ? del Tr 907  
 igitur/ergo X // consequentia mg Tr; consequentia ? del Tr // immutabilis fuit inv Vd;  
 immutabilis sicut Pe 908 confirmatio add in mg X // significatur om Vd; ad add Pe // sub  
 om Tr 909 enim/quod add BoTrVd // marchus corr Tr; marcus X 910 disputet corr Pe //  
 tullius<sup>1</sup> corr Tr // marchus/marcus X // marchus et tullius inv Bo; mg Tr; tustius et marcher del  
 Tr // sinonima sunt/synonyma sunt X; inv BoTrVn; add in mg Tr // et<sup>2</sup> lin Bo 911  
 venturum lin Tr; neutrum ? del Tr // sortem/forme Pe 912 quod/quia Tr // eveniet/eveniret  
 Pa; evenitetur A // vera mg Tr // vera est inv Bo; vera ? del Tr // de/ex Fa 913 istud/illud  
 VdX // verum/? del Pa // quod sic inv Tr // eveniet/eveniret Pa; [Vd 262ra] 914 hiis/his X //  
 ergo om Vd; iter Br // sequitur...immutabiliter om Tr 915 de futuro determinate/determinate  
 de futuro Fa // vera lin Tr; natura del Tr 916 consequentia mg Tr; consequentia ? del Tr //  
 necessaria/sic del Tr; etiam del Bo // si/sed A // antecedens/consequens FaPe 916-917  
 consequens...contingens om per homeo A 918 movetur/natura A // enim est inv BoTr; est  
 PaVn // antecedens/consequens Ve // consequens/antecedens Ve // sunt om Pa 919 vero om  
 Ve 920 antecedens/est del A // sit/erit Pa // inevitabile<sup>1</sup> corr PaTrVd // inevitable et  
 immutabile inv BoFaPaTr 921 propositione ista/propositio ista AVbVd; propositione illa  
 X; inv BoTr // sortes mg Ve // erit/currit Vd; om Ve; eu mg Ve // vera mg Tr; natura del Tr  
 922 sequitur de necessitate mg Ve // ergo/ista del Ve // ita/ista TrVd 923 immutabile et  
 inevitabile inv Br 924 istius/illius X 925 erit/sit Vn // immutabiliter corr Pe // et/ita add  
 Bo

concludi de omni futuro; igitur omnia futura immutabilia sunt et evitari non possunt. Hoc autem dicere dementissimum est, ergo et illud unde sequitur, scilicet quod aliqua propositio de futuro sit vera. Unde ista non est vera: 'Antichristus erit', nec etiam ista: 'Antichristus non erit', sed bene disiunctiva: 'Antichristus erit vel non erit'.

Hii tamen que dicta sunt aliqua obviare videntur, nam primum principium: 'De quolibet esse vel non esse', falsum esse non potest; assumpta ergo propositione singulari, aut est vera aut non vera; si vera, habetur propositum; si non vera, ergo est falsa, quia verum et falsum sunt contraria immediata; ex negatione autem unius contrarii immediati sequitur positio alterius in subiecto apto nato; sequitur enim: 'Linea non est recta; ergo est curva'; sed constat quod omnis propositio est subiectum aptum natum recipere veritatem vel falsitatem; ergo sequitur, si singularis propositio de futuro non est vera, quod omnino sit falsa.

Preterea, lex contradictioriarum est quod si una sit vera, reliqua sit falsa, et quod de necessitate una sit vera, reliqua sit falsa; ergo necessario vel ista est vera: 'Antichristus erit', et reliqua falsa, scilicet: 'Antichristus non erit', vel econverso, cum contradictorie opponantur.

Preterea, illa propositio est vera ex qua sequitur propositio vera, quia verum non sequitur nisi ex vero, saltem in consequentia non sillogistica — unde si consequens est verum, antecedens est verum; sed hec propositio vera: 'Antichristum esse est possibile', sequitur autem ex ista: 'Antichristus erit', bene enim infertur: 'Antichristus erit; ergo Antichristum esse possibile est'; igitur illa propositio fuit vera: 'Antichristus erit'.

926 igitur/ergo X // dicere futura immutabilia esse et evitari non posse dementissimum est add in mg X // immutabilia/et inevitabilia del Ve // et/in del Ve 927 possunt mg Tr; potest del Tr // dementissimum corr? Pa 928 scilicet om Vn // aliqua corr Tr 929 disiunctiva corr Tr; om A 930 erit<sup>2</sup>/nec etiam ista del Pe 931 his/his X // obviare videntur inv Fa; obviare [X 885a] 932 esse<sup>1</sup>/et del Pa // esse<sup>2</sup>/et de nullo simul add Vd // falsum/esse del Pe 933 propositione/propositio APe // aut<sup>1</sup>...vera<sup>3</sup> mg Tr; aliud est natura ac non natura del Tr // aut<sup>2</sup>/vel Fa 934 vera/habetur add Vd; lin Tr; natura del Tr 935 immediati/immediate Vd // immediati/immediate A // sequitur/principium del Vn 936 enim lin Tr; est del Tr // est curva inv Vd 937 constat quod om BoTr; [A 288vb] 938 sequitur om Pe // si/quod Bo; lin Tr; quod del Tr // futuro/si add Bo // est vera quod om Pe 940 sit<sup>1</sup>/est Fa // vera/sit add Pe // sit<sup>2</sup>/erit Vn 941 et...falsa iter et 'vaca' secundum Ve; om per homeo Bo // sit<sup>2</sup>/vero Fa // vel om BoTr // ista/illa Ve 942 reliqua/alia BoTr // falsa om Tr // scilicet om BoPaTr // anti[Tr 411rb]christus<sup>2</sup> // erit<sup>2</sup>/est falsa add in mg Tr 943 opponantur/opponuntur Vd 944 preterea corr Vn // vera<sup>2</sup> mg Tr/Ve; natura del Tr 944-945 propositio<sup>2</sup>...sequitur iter A 945 nisi iter A // nisi...non<sup>2</sup> iter in mg Tr // sillogistica/syllogistica BrVbX; corr Tr 946 hec lin Ve // propositio/est add BoBrFaPeVd // vera om Tr; est vera add in mg Tr 947 possibile[Vb 414ra] // autem/nunc? Vd // bene mg Tr; unde del Tr 948 infertur corr Vb // possibile est inv VdBoTr // est/esse A // igitur/ergo X // illa/ista AVd 949 vera mg Tr; natura del Tr

950 Preterea, dato quod propositio de futuro sit vera determinate, tamen non necessario, non sequitur quod effectus ponatur necessario, sed ponetur determinate, non necessario; hoc autem sufficit ad salvandum consilium; igitur non tollitur consilium, quamvis propositio sit vera.

955 Preterea, assumpto instanti futuro per intellectum, in virtute primi principii, verum est quod in illo instanti Sortes erit vel non erit, quia de quolibet pro quolibet instanti dicitur vere affirmatio vel negatio et de nullo simul; sed si vere dicitur quod erit, propositio hoc affirmans erit vera; si vero non erit, propositio negativa erit vera; ergo semper vel affirmativa de futuro contingenti est vera vel negativa.

960 Sed hiis non obstantibus dicendum est sicut prius, ubi considerandum quod veritas propositionis sumitur ex entitate rei, quia veritas signi sumitur ex conditione signati; unde ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa, ut patet in Predicamentis.<sup>1</sup> Constat autem quod contingens ad utrumlibet nullam determinationem habet ad alterum ex ordine ad suas causas, cause namque illud respiciunt sub omnimoda indifferentia; tunc ergo primo determinatur contingens ad utrumlibet quando actualiter ponitur et existit. Actualitas autem, que dat contingenti determinationem, potest referri ad omne instans precedens et distans in ante, vel ad omne instans succedens et distans per posterius ab illa actualitate. Dat ergo actualitas determinationem contingenti in quolibet instanti sequente actualitatem, quamvis non sit in illis instantibus; unde semper est

950 vera/de necessitate add Pa; mg Tr; natura del Tr; de add Vn // tamen non inv Bo // non/se del A 951 non om ABr // non...necessario om per homeo Fa // ponetur/ponatur Vd 951-952 non...necessario om per homeo BoVb; mg Tr 952 autem/igitur Fa // igitur/ergo X 953 tollitur/toll't A // consilium om Vn; [Fa 263rb] // propositio sit vera/sit vera propositio BoTr // quocumque add in mg Tr 954 assumpto/in add Ve // intellectus[Br 411vb] // in lin Ve; et del Ve // in virtute om Pa 954-955 primi principii inv Bo 955 illo/isto A // sortes corr Tr 956 vere/esse X // et om Ve // nullo/eodem add BoTr 957 erit<sup>1</sup> mg Tr; erit ? del Tr // vera mg Tr; natura del Tr // si...erit<sup>3</sup> iter Fa 957-958 non erit propositio/propositio non erit Vn; erit[Pa 243va] 958 est/erit BoFaTr 958-959 ergo...vera iter A 960 cur veritas propositionis sumatur ex entitate rei add in mg X // hiis/his X 961 sumitur<sup>1</sup>/sequitur Ve 962 est<sup>1</sup>/quod res est del Tr // vel<sup>1</sup>/s add Fa // dicitur/omnino del Fa // dicitur oratio/oratio est BoTr; dicitur omnino A; vel del Fa 963 predicamentis mg Tr; predictis ? del Tr // ad/ex Vd // utrumlibet/utralibet Vd; utrumque Ve 964 causas/etiam etiam del Bo; et del Tr // cause/divine Pe // namque om Bo; enim add in lin Bo 965-966 determinatur...utrumlibet/contingens ad utrumlibet determinatur BoTr; determinatur[Ve 222va] 966 utrumlibet/utrumque X // quando/quam? Vd 967 que/qui PeVe // referri/ferri A // omne/omnem Ve; omni ? Pe; esse A // et/dans del Bo 968 omne/esse A // instans/indistans Pa // succedens/succedere A; [Vn 244va] // per/vel A // ab/a Vn // illa/ista X; alia Ve 969 ergo om Pe // determinationem corr Ve // determinationem contingenti/contingentis determinationem Bo; inv Tr; determinationem corr Tr; unius? del Tr 970 sequente/sequentem A

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Categorie, c.5: 4b9-10 (AL 1.3, 92.18-19).

determinate verum quod talis actualitas fuit. Non dat autem sibi determinationem pro aliquo instanti precedente; unde numquam est determinate verum quod erit. Trahitur enim determinatio quam dat actualitas contingentia ad instantia subsequentia, non autem ad instantia precedentia, cuius ratio est quia actualitas respectu futurorum sequentium ponit contingens extra suas causas; unde non remanet infra causalitatem alicuius, nec cadere potest super ipsum activa potentia. Econverso autem, in omnibus instantibus que precedunt, relinquit actualitas contingens infra causalitatem et potentiam suorum principiorum; illa autem sunt ad utrumlibet et indeterminata, et per consequens determinatio, ortum habens ab 975 actualitate, trahi non potest ad instantia que precedunt.

Potest etiam alia ratio assignari magis immediata, quia quando aliquid oritur ex aliquo, sequitur ipsum et non precedit; determinatio autem contingentis oritur ex actualitate, ut dictum est;<sup>1</sup> ergo non potest determinatio illa poni pro instantibus precedentibus actualitatem, sed pro sequentibus. Sic igitur, cum 985 natura contingentis omnino indeterminata sit pro quolibet instanti precedente suam existentiam actualem, necessario utraque pars contradictionis absque ulla determinatione sibi debetur pro tunc. Et ideo nulla propositio est vera, nisi que claudit utramque partem contradictionis sub indifferentia et disiunctim. Que vero determinate alteram partem exprimit non est vera nec etiam falsa, quia si falsa 990 esset, pars opposita esset determinata; et hinc est quod hec propositio vera est:

---

971 verum corr Tr // quod/quia PaTr // talis om AFa // dat autem inv Bo; autem Pa 972 num-  
quam/non Vd // est/nullum del Tr // determinate verum inv Bo // verum mg Tr // erit/ait X  
973 trahitur/atrahitur Ve // enim mg Tr; est del Tr // quam/quem Pa // ad/ab Vd // instantia mg  
Tr; istam del Tr; [Vd 262rb] 974 instan[X 885b]tia // ratio est om et lac Tr // quia/quod Pe;  
om A 975 futurorum/sunt ? add Fa // ponit/etiam add Tr // contingens/attinges A // extra  
corr Ve // non om A 976 remanet mg Pa; contra del Ve // infra mg TrVe; ita del Tr //  
causalitatem/crealitatem A // nec/ad del Br // cadere potest inv BoTr // ipsum/ad aliqua del Br //  
activa potentia/aliqua potentia activa BoTr 977 in omnibus instantibus/instantibus  
omnibus Pa // relinquit/relinquitor hypercorr Tr // actualitas[Bo 266va] 978 contingens  
corr Tr // infra mg Tr; ita del Tr; [Pe 228ra] // potentiam/et add A // illa/ista AVd 979  
indeterminata/indetetmi-nata X // determinatio ortum inv Pe // ortum/ei cum A 980 trahi  
non potest/non potest trahi BoTr // instantia/instantiam Vb; corr Bo 981 alia ratio magis  
immediata dubitationis add in mg X // ratio mg Tr; inter del Tr 982 et mg Tr; in del Tr  
982-983 aliquo...ex om per homeo Pa 983 ex/ipsius add in lin Tr // ut/est add in lin Tr //  
est om Tr // determinatio illa poni/poni determinatio illa Pa; illa determinatio poni Fa //  
illa/ista AVd // pro/quod A 984 instantibus[Tr 411va] // igitur/ergo X 985 indeterminata  
sit inv BoTr // instanti/indistanti Pa 986 existentiam iter in mg Tr //  
contradictionis/determinationis A // ulla/illa Fa; iter in mg Tr 987 debetur/tunc del A // pro  
tunc om Br; et nunc Ve; tunc Pa; in nunc FaPe; etiam nunc Vn // vera mg Tr; natura del Tr //  
nisi corr Bo 987-988 sibi...claudit om Vd 987-989 nisi...vera om per homeo Fa 988  
claudit/claudat et corr Pa // sub/vel Vd; om et lac Pa // disiunctim/indisiunctim A; corr Br  
989 partem/contradictionis del Ve // non/nec BrTr 990 opposita iter Pa // hinc corr Ve //  
quod mg Tr

---

<sup>1</sup> Cf. e.g. [38:960-980].

995 'Sortes erit vel non erit', et ista falsa: 'Sortes nec erit nec non erit'; et ista vera: 'Aliquod istorum indeterminate eveniet', quod scilicet Sortes erit vel non erit, et illa falsa, scilicet quod: 'Neutrum determinate eveniet'. Hec tamen: 'Sortes erit', neque vera neque falsa; similiter nec illa: 'Sortes non erit'. Statim enim dum hoc concederetur, poneretur determinatio in ipso contingente, que ponibilis non est; immo repugnat sue nature.

1000 Non procedunt ergo instantie. Prima<sup>1</sup> siquidem non, quia propositio de futuro contingentи sumpta precise sub altera parte contradictionis non potest esse subiectum veritatis vel falsitatis, alioquin res contingentis esset determinata.

1005 Non valet quoque secunda,<sup>2</sup> quia licet lex contradictiarum sit quod si una est vera, reliqua sit falsa, non tamen est lex quod una sit vera et reliqua falsa semper; immo excipit Philosophus propositionem de futuro contingentи primo Peryarmenias.<sup>3</sup>

1010 Non valet etiam tertia,<sup>4</sup> quia hec propositio: 'Antichristum esse est possibile', loquendo de possibilitate ad utrumlibet, non sequitur ex ista: 'Antichristus erit'; immo veritas istius tollit illam. Si enim verum sit quod Antichristus erit, immutabiliter eveniet, ita quod ipsum esse pro illo tunc non est possibile ad utrumlibet; immo penitus necessarium, sicut Sortem esse, dum est, necessarium est; et hec patent ex predictis. Unde 'Antichristum esse possibilem contingenter' equipolleat isti: 'Antichristus erit vel non erit'. Hec autem:

991 erit<sup>1</sup> om A // ista falsa inv Bo; illa falsa Br // sortes<sup>2</sup> om Vd // nec<sup>1</sup> om X; non A // nec<sup>2</sup>/et X // erit<sup>4/n</sup> del Br 992 istorum corr Ve // indeterminate/indeterminat Pe; corr Br // eveniet/et add Bo // quod/quia X; om Pe // erit<sup>1</sup> om Vd 993 illa/ista APeVd // neutrum corr Tr 993-994 scilicet...falsa om per homeo Pe 994 neque vera neque/nec vera nec X; neque vera nec Vn // neque vera om Tr; neque est vera add in mg Tr // illa/ista AVd // non/nec A 995 dum/cum Ve // contingente/contingenti BoTr; [Br 412ra] // ponibilis/possibilis X 996 nature iter in mg Tr 997 ergo lin A // ad primam instantiam add in mg X // pro[Vb 414rb]cedunt // siquidem om BoTr 998 futuro[A 288vb] // precise/precise PaPeVdVn 999 veritas corr Pe // contingens/est del Ve // esset determinata inv Ve 1000 quoque/ergo X; etiam BoTr // contradictiarum corr Tr // sit/si Pa; mg Bo // si om X 1001 est<sup>1/sit</sup> AFa // reliqua<sup>1</sup>/alia BoTr // tamen mg Pa // vera<sup>2/sit</sup> del Vd // reliqua<sup>2</sup>/alia BoTr 1002 semper mg Tr // excipit/recipit PaVd; quod hoc del Bo // propositionem mg Vb // contingenti om Pe 1003 peryarmenias/periermenias X; corr Tr 1004 quia/quod Pa; quoniam BoTr // esse om Vn // est om Ve 1005 utrumlibet/licet add Vd 1006 erit/erat Pa; iter in mg Tr // istius/illius BrPe // quod om Br 1006-1007 immo...erit mg Vb 1007 ita om Tr; ista del Tr; res add in lin Tr // ipsum corr Tr // esse/nunc A // illo/illa A; nunc add A 1008 utrumlibet/utrumque X // immo penitus mg Tr; ymmo peunter ? del Tr; immo positus A 1009 est mg Vb; h del Vd; ? del Br // hec patent/hoc patet BoTr // ex predictis om Tr // possibilem om Vd; possibile X 1010 contingenter/contingentem A // isti corr Pe // erit vel non erit mg Tr; erit vel non erit vel del Tr

<sup>1</sup> Cf. [38:931-939]. <sup>2</sup> Cf. [38:940-943]. <sup>3</sup> Cf. Aristoteles, De Interpretatione I, c.9: 18a29-19b4 (AL 2.1, 13.12-18.4). <sup>4</sup> Cf. [38:944-949].

'Antichristus erit vel non erit', non sequitur ad istam: 'Antichristus erit'; et per consequens nec ista: 'Antichristum esse est possibile ad utrumlibet', sequitur ex illa.

Non valet etiam quarta.<sup>1</sup> Impossibile enim est quod aliquid determinate eveniat quin immutabiliter eveniat; unde existente determinatione veritatis istius propositionis: 'Antichristus erit', necessario ponitur immutabilitas eventus; immutabilitas enim et necessitas idem sunt, ut inferius apparebit.<sup>2</sup>

Non valet etiam quinta,<sup>3</sup> quia pro nunc futuro non est vera affirmatio determinate vel negatio determinate, sed affirmatio vel negatio indeterminate, non autem utrumque simul vel negatio utriusque.

Quod Dei notitia non dat propositioni de futuro contingenti quod sit vera vel falsa. Secunda vero propositio est quod notitia divina quam de actualitatibus futurorum contingentium habet non dat ut propositio affirmativa precise vel negativa precise formata de futuro sit vera vel falsa, immo relinquit utramque neque veram neque falsam. Nulla enim notitia dat propositioni de futuro veritatem vel falsitatem nisi illa que tendit in futurum ut distans per modum notitie expectative — et ratio huius est quia notitia que dat determinationem alicui pro aliquo instanti, debet coexistere illi instanti; si ergo dat determinationem pro instantibus precedentibus actualitatem, necessario debet illa notitia precedere actualitatem et eam aspicere ut postiorem et distanterem, et per consequens est notitia expectativa; sed declaratum est supra<sup>4</sup> quod notitia Dei non

**1011** vel non erit om A // erit<sup>2</sup>/non erit del Vb // non<sup>2</sup> lin Bo // erit<sup>2</sup>...antichristus<sup>2</sup> om per homeo Ve // istam/illam Pe; illa ? Fa // erit<sup>3</sup> mg Tr; erunt del Tr **1011-12** et per consequens mg Bo; om Tr **1012** nec/in Vd // ista/illa AX // utrumlibet/utrumque X; licet add A **1014** enim est inv Pa; est Tr // quod om Vd **1015** quin immutabiliter eveniat om per homeo Ve // existente mg Tr // determinatione/voluntatis del A; determina[X 886a]tione // istius/istis Pa **1016** propositionis/an add FaVn // necessario/necesse Pe **1018** quomodo pro nunc futuro sit affirmatio determinate vel negatio non autem utrumque simul add in mg X **1019** determinate<sup>1</sup>/determinato A // vel<sup>1</sup>/de add A // sed...indeterminate om per homeo X **1021** dei/de Pe Ve; vero Vn; lin Tr; om A // notitia/necessitate Ve // dat om Pe **1021-1022** dei....quod/notitia divina quam de actualitatibus futurorum contingentium habet non dat ut propositio affirmativa vel negativa precise et formata de futuro X // dei...falsa/notitia divina respectu futurorum non dat propositionibus quod sint vere vel false Br **1022** secunda propositio add in mg X // vel/et Pe // falsa/determinate voco ? del Tr // vero om Vb // est lin Bo **1023** notitia divina inv Bo; notitia dei Tr // habet om Pe **1024** precise<sup>1</sup>/precise PaPeVbVdVn // vel<sup>1</sup> del Vd // vel negative precise om A // precise<sup>2</sup>/precise PaPeVbVdVn **1025** immo/illo del Pe // relinquit/utramque del Ve // utramque[Tr 411vb] // neque veram neque/nec veram nec X // veram corr Ve; lin Tr; naturam ? del Tr **1026** nisi/non Vd // illa/ista A **1026-27** tendit in futurum ut distans iter in mg Tr **1027** notitiae[Fa 263va] // ratio corr Ve // notitia lin Tr; noctura? del Tr **1028** debet/i del Br **1029** illa/ista AVd **1030** posteriorem/potiorem X **1031** est<sup>1</sup> om X // notitia<sup>1</sup>/intuitiva del Vd // expectativa corr Tr

<sup>1</sup> Cf. [38:950-953].

<sup>2</sup> Cf. [39:276-316].

<sup>3</sup> Cf. [38:954-959].

<sup>4</sup> Cf. [38:705-722].

est expectativa futuri, nec tendit in ipsum tanquam in distans — unde non precedit actualitatem futuri; ergo non dabit determinationem illi actualitati pro aliquo instanti precedenti, et per consequens nec propositio formanda habebit a divina notitia quod sit vera vel falsa.

1035 Preterea, si divina notitia dat huiusmodi propositionibus quod sint vere vel false, aut hoc habet ipsa notitia ratione obiecti cogniti aut propter modum cognoscendi; sed non potest dici quod hoc sit propter obiectum cognitionum, nam declaratum est in precedenti propositione<sup>1</sup> quod actualitas contingentis non dat determinationem instantibus precedentibus — immo relinquit contingens indeterminatum ad utramque partem contradictionis et neutram determinate posse exprimi vere vel false, et ita notitia non trahit ab ista actualitate cognita quod propositio pro precedentibus instantibus sit vera vel falsa; nec etiam potest dici 1040 quod hoc habeat notitia ex modo cognoscendi, quia non est illa notitia in precedentibus instantibus, alioquin Dei notitia esset expectativa; nec etiam notitia illa coexistit illis instantibus vel est simul cum eis, ut supra declaratum fuit,<sup>2</sup> sed est totaliter indistans ab actualitate contingentis et ab illo instanti in quo existit, et ita non plus largitur determinationem contingentis pro precedenti tempore quam 1045 largiatur ipsamet actualitas a qua penitus est indistans; ergo necesse est quod propositionem de futuro formandam relinquat Dei notitia neque veram neque falsam.

Hii tamen videntur aliqua obviare. Certum est enim quod prophetie non potest subesse falsum; propositiones ergo prophetice sunt determinate vere; sed

---

1032 futuri/futura A // nec corr Vd // tendit om Pe // ipsum/tempore Vd // unde mg Tr // non mg Vb 1033 precedit corr Tr // dabit mg Bo; om Tr // illi om TrVb; mg Bo 1034 instanti corr Bo // precedentis/et del Pa 1035 divina notitia inv BoPaTr 1036 notitia/dat huiusmodi del Vb 1037 vel/et Tr // cogniti mg Tr; consucti del Tr // propter corr Tr 1038 potest...sit om BoTr // hoc om Ve // propter mg Tr; semper del Tr // nam/quia BoTr 1039 precedentis propositione inv A 1040 instantibus[Vn 244vb] // relinquit[Pa 243vb] contingens[Br 412rb] 1041 indeterminatum[Vd 262va] // ad iter Vd // utramque partem inv X // contradictionis om A // neutrum/neutrum Vb; corr Tr // determinate posse inv X; determinate posset Pe; determinate possit A 1042 exprimi/exprimit Ve // vere lin Tr; nature del Tr; om A // ita/ista X 1043 pro/ex Vd; mg Tr // precedentibus[Bo 266vb] // facit aliquas obiectiones contra secundam hanc conclusionem et solvit add in mg X // nec/neque Tr // dici/dari Pa 1044 ex/in X // modo[Ve 222vb] // quia/quod A // illa/ista Br 1044-45 in...notitia<sup>2</sup> mg? Tr 1045 esset corr Ve 1046 illa/cognoscit del Vd // illis instantibus inv Fa // eis/illis Br // fuit/est BoTr // sed/notitia illa add FaPeVn; [Vb 414va] 1047 actualitate/contingentis del Pe // et<sup>1</sup> om X 1048 pro/et Pe 1049 largiatur/largitur Pa; determinationem contingentis del Vd // ipsamet/deitas del Pa // ergo iter A 1050 formandam/formanda A // relinquat/relinquit A // notitia/va/de futuro formanda cat del Bo // neque/nec X 1051 neque/nec X // falsam/falsa Pa; [X 886b] 1052 hii/his X // certum est enim/nam certum est BoTr // prophetie mg Tr; propherie del Tr 1053 potest/postet Ve // ergo/ph del Vn // vere lin Tr; nature del Tr

<sup>1</sup> Cf. [38:971-980].    <sup>2</sup> Cf. [38:680-688].

1055 propositiones huiusmodi sunt de futuro contingent, ut illa Ysaie:<sup>1</sup> "Ecce Virgo concipiet et pariet filium," et illa Christi:<sup>2</sup> "Non cantabit gallus, donec ter abneges nosse me," et illa:<sup>3</sup> "Scitis, quia post biduum Pascha fiet, et filius hominis tradetur," et sic de omnibus prophetis; ergo videtur quod ex infallibilitate divine prescientie propositiones de futuro contingent habeant quod sint vere.

1060 Preterea, si propositiones tales non essent vere, nullus predicens futura esset mendax, et per consequens non esset differentia inter prophetas veridicos et sanctos, et prophetas mendaces, quia neuter dicit verum vel falsum; sed scriptura sacra reprehendit prophetas falsos et commendat veros, Ezechielis XIII,<sup>4</sup> dicens de "prophetis insipientibus" qui "nichil vident" et "divinant mendacium," et Deuteronomii XVIII,<sup>5</sup> Moyses diffiniens quid sit falsus propheta, dicit quod: "Hoc habebis signum quod in nomine Domini propheta ille predixerit et non evenerit, hoc Dominus non est locutus"; ergo dici non potest quin propositiones de futuro ex divina prescientia habeant quod sint vere aliisque et earum opposite false, alioquin tantum valuisset Ysaie<sup>6</sup> dixisse: "Ecce virgo non concipiet," sicut dicere: "Ecce virgo concipiet."

1065 1070 Preterea, omnis propositio credita est determinate vera, quia fidei non potest subesse falsum, immo obiectum fidei est infallibile verum; sed aliisque propositiones de futuro sunt credite, ut quod carnis resurrectio erit, et quod

---

**1054** propositiones/propositione Pe // ysaie/isaie X **1055** pariet/fi del Vd // cantabit corr Ve; ter add Fa // ter abneges/neges ter BoTr **1056** nosse/noite Vd; om Fa // scitis om A // quia/quod Pa // post om Vd // pascha fiet inv Pa **1056-57** et<sup>1</sup>...tradetur mg Bo; om Tr **1057** omnibus prophetis inv Pa // omnibus/aliis huiusmodi add BoTr // prophetis corr AVn; profesiis Br // ergo videtur om Tr; videtur ergo mg Tr // quod om Pa // infallibilitate/dicit del Pe; corr BoTr **1059** preterea[A 289ra] // propositiones tales inv BoTr // non/sunt del Pa // nullus/intellexus Bo // futura/future Vd **1060** esset<sup>1</sup> corr Tr // mendax[Pe 228rb] // esset<sup>2</sup>/essent A // inter/ideo A // veridicos/veridices AVd **1060-61** veridicos et sanctos mg Tr; mendaces et factos? del Tr **1061** prophetas mg Vb // prophetas mendaces inv BoTr // neuter/neutrumb Bo // vel/iam A **1062** prophetas falsos inv BoTr // commendat/ostendat A // ezechiel 34 add in mg X // veros/veraces Pa; mg Tr; nostros? del Tr // dicens/quod add Pa **1063** de lin Pa; quod Fa // prophetis/insisi del Pe // qui/quia Bo // nichil/nihil X // deuteronomio 18 add in mg X // divinant corr Bo; mg Tr; divini? del Tr **1064** diffiniens/definiens X // quid/qui A PeVbVn; quis Bo // sit/p del Pe **1065** habebis/habebit Vd // discrimin inter prophetam verum et falsum add in mg X // ille/qui add Fa **1065-66** predixerit...evenerit/predixit et non evenit Bo **1066** hoc/hec X // dominus mg Tr; deo del Tr // non<sup>1</sup> mg Bo // locutus/loquutus PaPeVb // dici non potest/non potest dici BoTr **1067** futuro/contingenti add Fa; [Tr 412ra] // sint/sit Vn // aliique/aliique del Vb **1067-68** earum opposite false/aliique false ut earum opposite BoTr **1068** tantum mg Bo // valuisset/ m? Pa // ysaie/isaie X // ecce/ergo A // non om Fa // concipiet/concepit A // sicut om Vn **1069** dicere om BoPaTrVn; dicere A // ecce/ergo A **1070** propositio/prepositio X // determinate vera inv BoTr **1071** immo/i del Vd // sed/si Pa **1072** propositiones/prepositiones X// sunt om Ve // ut/patet add X // erit et/est et Bo; erit Ve; error A

---

<sup>1</sup> Isaias 7:14. <sup>2</sup> Lucas 22.34. <sup>3</sup> Mattheus 26.2. <sup>4</sup> Hiezechiel 13.3 et 13.6.

<sup>5</sup> Deuteronomium 18.22. <sup>6</sup> Isaias 7:14.

generale iudicium est futurum; igitur id quod prius.

1075 Preterea, omne scitum est verum, quia scientia verorum est; sed Deus scit Antichristum futurum et propositiones alias de futuro, alias non prediceret nec revelaret eas, et accresceret Sibi nova notitia, dum futura ponerentur in actu, si prius non scivisset; ergo idem quod prius.

1080 Preterea, illa notitia dat determinationem propositioni illi cum cuius opposita illa notitia stare non potest; sed cum illa notitia quam Deus habebat de trina negatione Petri non poterat stare veritas istius propositionis: 'Petrus non negabit ter Christum'; igitur predicta notitia dabat determinatam veritatem propositioni opposite.

1085 Preterea, illa notitia dat propositioni de futuro quod sit determinate vera in qua notitia est veritas determinata; sed veritas futuri contingentis determinata est in divina notitia quomodocumque hoc sit, sive per modum futuritionis sive per modum non futuritionis; ergo veritas sic determinata dat propositioni de futuro quod sit vera.

1090 Preterea, si id quod minus videtur inesse inest, et id quod magis; sed scientia expectativa, que tendit in rem ut futuram, si esset certa, daret quod propositio de futuro esset determinate vera; ergo multo fortius notitia Dei, que tendit in actualitatem futuri ut in presentem, vel saltem ut in non distantem, dabit quod propositio sit vera, cum presentialitas sit potior quam futuratio.

1095 Preterea, illa notitia quam Deus habet de futuro, etsi non sit simultanea et coexistens isti nunc, est tamen indistans ab isto nunc; sed prout est indistans ab isto nunc, aspicit futurum contingens sub ratione futuri et distantis; unde scit Deus quod actualitas illa est futura, etsi non Sibi, tamen isti rei que existit in

---

1073 est futurum inv Bo // igitur/ergo X // id om A; illud Br 1074 omne/esse A // verorum/terminorum A // est<sup>2</sup> om X // scit mg Tr; sit de Tr 1075 non om A 1076 revelaret/revalere Pa // et corr Tr // accresceret/accrescit Ve // dum/cum A 1077 prius<sup>1</sup> om A // non scivisset/nescivisset BoTr // idem/id FaPeTrX; ratione A 1078 illa/ista AVd // notitia/non de Vn // cum om X; mg Bo // cuius/eius Pa 1079 cum/tamen Vd; om Pe // deus/habet del BoTr; deus [Br 412va] // habebat/habebit Ve 1080 trina/tria Pa // negatione/dei de Pe // petri lin Tr; potest de Tr // poterat/potest Vd // istius/propositio de Vd 1081 negabit/negabat BrPa; negavit Tr // christum om Pa // igitur/ergo X; christi Vd // predicta/non add Fa // notitia/predicte de Fa // determinatam/determinate Vn 1082 propositioni opposite inv Pa 1083 vera om Vd 1084 in...determinata om Vn // futuri corr A 1085 sit/verum add in mg Vb; verum add BoTr // per...sive om per homeo Vn 1086 non om Fa 1088 si mg Pa // id<sup>1</sup>/illud ABoFaVd // quod<sup>1</sup>/magis om Pa // videtur/dicitur X // inesse/esse Vd // id<sup>2</sup>/illud ABoFaVd 1089 si/non A 1090 determinate/ergo de Vb // determinate vera inv BoTr 1091 futuri/dei Fa // in<sup>2</sup> mg Pa; om Fa // in<sup>3</sup> om Pa; lin Tr; et de Tr // non/in de Vb 1092 futuratio/futuratio Ve; [887a] 1093 etsi/si Ve // sit[Vb 414vb] 1094 isti nunc inv A; aspicit de Ve // est tamen/et est Ve; tamen Pe // isto/illo FaPaVdX // nunc<sup>2</sup> mg Vb 1095 isto/illo PaVd // nunc/non? de Br // aspicit/recipit Vd // sub iter Pe // scit mg Br; si de Vb 1095-96 scit deus inv BoFaTr; sit deus Pa 1096 actualitas illa inv BoTr // est/sit Pe // isti rei inv Tr // que/qui A

presenti instanti; non enim solum novit actualitatem Antichristi, immo novit quod est futura saltem nobis, alioquin nesciret quando res preterit vel futura est aut presentialiter existit; igitur scit Antichristum futurum per comparationem ad istud nunc, et per consequens propositio ista vera est: 'Antichristus est futurus'.

1100 Preterea, omnis veritas posita determinate in aliqua notitia exprimi potest per aliquam propositionem; sed veritas futuri contingentis determinata est in divina notitia, utpote sessio Antichristi; non potest autem exprimi vere per propositionem de preterito dicendo: 'Antichristus fuit vel sedet', nec etiam de presenti: 'Antichristus est vel sedet'; ergo vere exprimitur dicendo de futuro quod sedebit vel erit.

1105 Preterea, Deus habet notitiam de sessione Antichristi indistantem ab ea, ut iam conceditur; sed veritatem cognitam indistanter impossibile est non poni, et per consequens non evenire; ergo si dicatur quod eveniet terminare, verum dicetur, vel si non dicitur, verum hoc est, quia potest non evenire, et si potest non evenire iam, non cognoscebat notitia indistanti.

1110 Sed istis non obstantibus, dicendum est sicut prius. Nulla enim notitia dat alicui propositioni quod sit vera nisi quatinus significatum illius est in ipsa notitia obiective; sed significatum istius propositionis: 'Antichristus erit', non cadit in divina notitia, qui enim dicit in mente sua quod Antichristus erit, necessario respicit ipsum ut futurum, hoc enim habet copula de futuro importata per li 'erit' quod esse copuletur cum subiecto ut in futurum; declaratum est autem

1097 enim solum inv Pa; [Fa 263vb] // antichristi/christi Ve; anti mg Ve 1098 alioquin alias BoTr // res om Fa // preterit mg Tr; presentat del Tr; [Vd 262vb] // vel/aut Br 1099 presentialiter iter in mg Tr // igitur/ergo X // antichristum/futura del Vb // comparationem/ operationem PeVd // istud/illud BoBrTrX 1100 nunc mg Vb // propositio ista inv BoTr 1101 omnis/propositio del Bo // posita mg Bo 1102 aliquam/notitiam add Fa 1102-03 est in divina mg Tr 1103 sessio mg Tr; sevio del Tr; in sevio Bo // antichristi/antichisti X // exprimi vere inv Fa; exprimi Tr // per lin Tr 1104 de lin Vd; que del Vd; futuro del Pa // preterito/preteriti PeVe // antichristus/erit del Pa // etiam om BoTr 1105 antichristus/et Tr // dicendo de futuro/per illam de futuro dicendo BoTr 1107 preterea...indistantem om Vd // habet/sessionem del Pa // indistantem/indistante XPe // ab ea om A 1108 cognitam indistanter inv Bo; cognitam[Tr 412rb] 1109 evenire[Bo 267ra] // si/sic Pe // quod om BrFaPeVn // eveniet corr Tr // terminare corr Pa; determinate Bo; om Br; determinate mg Br 1109-10 ergo...evenire om per homeo Vd 1110 dicetur/est Bo; [Vn 245ra] // si<sup>1</sup> mg Ve // dicitur/ dicetur Pa; corr Tr // est lin Bo // quia/quod Pe // potest<sup>1</sup> om X // et si potest iter Vn 1111 non om X // cognoscebat/nisi del A // indistanti iter in mg Tr 1112 quomodo nulla notitia dat aliqui propositioni quod sit vera nisi quatinus significatum illud est in ipsa notitia obiective add in mg X // est om Br // enim/propositio add Vd // no[A 289ra]titia 1113 vera mg Tr; natura del Tr // quatinus/quatenus X; om Tr; quando add in mg Tr; quid del Tr // illius/illud X 1113-14 ipsa notitia inv Pa 1114 obiective/obiective X // significatum...propositionis/ istius propositionis significatum Br // istius om Vn // erit mg Tr; erit? del Tr 1115 dicit om Pe // mente corr Tr 1116 necessario respicit ipsum/ipsum respicit necessario Tr; ipsum necessario respicit Bo 1117 li/ly X // autem/enim Vd

sepe quod divina notitia non tendit in rem ut in post distantem vel in futurum; ergo ex divina notitia nullo modo potest propositio ista verificari. Unde nec Deus 1120 istam propositionem apprehendit ex Suo modo intelligendi, sed quatinus apprehendit omnes propositiones quas nos formamus; et ideo hec propositio: 'Antichristus erit', cum non cadat immediate in divina notitia, quasi Deus eam formet, sed mediate, scilicet quia nos formamus — omnis enim notitia ipsam 1125 immediate formans est expectativa — utique cum sit ita, non recipiat a divina notitia quod sit vera vel falsa, sed relinquatur indeterminata, quia nec vera nec falsa.

Est tamen hic attendendum quod intellectus noster semper decipitur in apprehendendo quomodo veritas futuri contingentis est determinata in divina notitia. Si enim comparetur actualitas contingentis ad notitiam precedentem, nullo 1130 modo potest esse determinata, nec veritatem aut falsitatem dare illi notitie, sicut nec propositioni. Si vero comparetur ad notitiam subsequentem aut etiam coexistentem, quarum una est memorativa et alia intuitiva, utique dat determinationem veritatis. Si vero comparetur ad notitiam simpliciter abstractam que nec precedat nec subsequatur nec coexistat, talis notitia potest habere 1135 determinationem pro eo quod non distat secundum precedentiam et prioritatem; unde perinde est ac si sequeretur vel coexisteret. Et secundum hoc patet quod nulla notitia quam nos habeamus de futuro, cum precedat actualitatem futuri, est

**1118** ut om BoTr; ut in prius et post add in mg Tr // in post/prius? Ve // in<sup>3</sup> om X **1119** divina notitia inv BoTr // verificari/antichristus erit add VeVn; corr Tr // deus/erit del Bo **1120** istam...apprehendit om BoTr // modo om Pe // intelligendi/istam propositionem apprehendit add BoTr; scilicet quod antichristus erit add A // quatinus/quatenus X; mg Tr; quid del Tr; [Br 412vb] **1121** quomodo hec propositio antichristus erit non ordinatur in divina notitia immediate sed mediate add in mg X // et ideo/unde A // hec iter Pe **1122** cum om A // cadat/cadit FaPaVdVn; cat Pe // immediate/in mente Ve // immediate...notitia/in divina notitia immediate BoTr // quasi mg Tr; quid del Tr **1123** scilicet lin Bo; om ATr // nos/illam add BoTr; eam add A // formamus[Pa 244ra] // enim lin Tr; est del Tr; om Vn // notitia ipsam inv Fa **1123-24** ipsam immediate inv Vd **1124** expectativa[Ve 223ra] // ita/c del Tr // recipi-at/recipiet BoTrVbX; d del Vd // a/d del Tr **1125** quod/est del Vd // nec vera nec/neque vera neque Fa **1127** tamen hic inv Bo; tamen Tr // attendendum/advertendum Br // noster semper decipitur/videtur semper decipi Bo // semper/hic? Fa **1129** si enim comparetur mg Tr; si conciperetur del Tr // comparetur/compararetur Ve **1130** nec/etiam del A **1131** vero lin Tr; vero ? del Tr // notitiam/con add Pa // aut/ac Tr // etiam/et Ve **1131-32** subsequentem... notitiam om per homeo X **1132** coexistentem corr Bo; mg Tr; reruntem ? del Tr // quarum/ quare? Vb // memorativa/memoria Tr // utique om Br; utrique mg Br; utibicit? del Br **1133** determinationem/deitatis del Pe // simpliciter om A **1134** que mg Tr; aut del Tr // subsequatur corr Pa // nec<sup>3</sup>/coist del Tr // potest om Tr; necesse? add in mg Tr; nec del Tr // habere/noti-tiam del Pe **1135** determinationem/et del Ve; de lin Ve // pro eo/per eo X; in eo Vd/rei Pa; et eo existeret Pe; ex eo Vn; eo FaVe // quod corr Ve // distat/et del Pe // precedentiam mg Tr; precedentia? del Tr; prece[X 887b]dentiam // et/po del Ve **1136** perinde mg Tr; perium? del Tr // perinde est ac mg Bo // est om Pe // ac/ut A // vel/ab? Ve // vel coexisteret/lac et existeret VdPa **1137** nos/possumus del Fa

vera vel falsa, sicut nec propositio de futuro, adhuc nec aliqua notitia, secundum quam apprehendamus Deum cognoscere futura, est plene vera; oporteret enim quod apprehendens Deum cognoscere illa abstraheret illa futura a futuritione, presentialitate, et preteritione, sicut et notitia Dei abstrahit. Intellectus autem noster, dum apprehendit Deum cognoscere actualitatem futuram, quantumcumque dicat quod notitia Dei non tendit in illa tamquam in futura, immo sicut in non distantia, nichilominus ipse intellectus noster cointelligit illa tamquam distantia et futura. Et ex hoc oriuntur omnes difficultates et conicitur non causam ut causam; putatur enim quod divina notitia inferat quod infert expectatio illa que de necessitate concomitatur nostrum modum intelligendi; et hinc est quod Deus habet notitiam futuri contingentis quodammodo a nobis incomprehensibili et ineffabili, nisi tantum argutive, per abstractionem scilicet ab omni notitia vel expectativa vel memorativa vel intuitiva; quamvis cum hoc dicimus, utamur semper expectativa, et ob hoc videtur nobis quod nostra expectativa sit vera, quia Sua abstractiva ab omni expectatione est determinate vera.

Non procedunt ergo instantie. Prima<sup>1</sup> siquidem non, quia prophetice propositiones de futuro non magis sunt vere quam sue opposite; unde nec iste nec ille sunt vere vel false. Quod patet ex hoc quod frequenter ponuntur de preterito etiam que possunt dici de futuro, ut illa Ysaie IX.<sup>2</sup> "Parvulus natus est nobis et

1138 vel/nec Vd // sicut/sic Bo // de futuro om Vd 1139 quam[Vb 415ra] // cognoscere/ cognoscentem Pa; mg Tr; cognoscen del Tr // oporteret corr Pa 1139-40 est...futura om per homeo Ve 1140 apprehendens/comprehendens Pe // cognoscere mg Tr; cognosce del Tr; corr Br // illa<sup>1</sup>/ista X // abstraheret/apprehenderet Fa // illa<sup>2</sup>/ista A // a iter Pe; [Pe 228va] 1141 presentialiter iter in mg Tr // notitia/nobis A // autem mg Br 1142 noster mg Tr; vester? del Tr // futuram om Bo 1143 dicat/dixerat Vd // notitia dei inv Vd // in<sup>2</sup> om Bo // immo/sicut del Vb; mg Tr; ymmo del Tr 1144 nichilominus/nihilominus X // ipse om Pa // noster mg Tr; vester del Tr // illa/ista Vd; alia Ve // distantia<sup>2</sup>/distincta Ve 1145 et corr Pa // conicitur/comitantur X; comitantur hypercorr Bo; committitur Br // causam ut causam/ causa ut causam AFaVb; causam causam Ve; causant Pa; causant causam PeVn; causa ut causa Bo 1146 divina notitia inv A // quod infert mg Bo // expectatio illa inv Fa 1147 necessitate[Tr 412va] // concomitatur/communicatur Ve; ? Fa; corr Tr // intelligendi[Vd 263ra] // est lin Pa 1148 quodammodo corr Tr // nobis corr Tr 1149 nisi/non XVe // argutive/cognitive Vd // per abstractionem om Fa // scilicet om BoTr // vel<sup>1</sup>/et Ve 1149-50 vel<sup>2</sup>...utamur mg Tr 1150 utamur mg Br; ? del Br // semper expectativa inv BoTr; add in mg Tr // expectativa corr Ve 1151 quod/in add A // abstractiva/abscrativa A 1153 quomodo propositiones prophetiae de futuro non magis sunt verae quam suae oppositae add in mg X // siquidem om BoTr // prophetice/apprehendens del Pa 1153-54 prophetice propositiones inv BoTrVb 1154 non magis inv Vn // magis corr Tr // sue om Br // opposite/unde nec iste nec ille sunt vere quam sue opposite del Tr 1154-55 iste nec ille inv Pa; iste nec super A 1155 sunt om Pa; iter Pe // vere vel/neque vere neque Fa; vere nec Ve // isaia 9 add in mg X // de/futuro del Vd 1156 possunt dici inv Bo // ysaie/isaie X // ysaie...est om et lac Tr; mg Tr // natus/datus AFa 1156-57 et...nobis<sup>2</sup> om per homeo Tr